## TRIBUNAL ECCLESIASTICUM MAIORICENSE

Coram Ilmo. Dno. JOSEPHO RODRÍGUEZ, *Officiali Ponente*

### NULLITATIS MATRIMONII

*Ob metum gravem reverentiale et exclusionem boni prolis*

#### SPECIES FACTI

1. Titius, iuvenis viginti et duorum annorum, Barcinone degens ratione muneris militaris, anno 1941 obviam habuit Bertham, quae vicesimum aetatis annum agebat, atque in eam oculos posuit et amore captus est. Mox, puellae mater, vidua facta, cum familia difficultate premeretur, Titium hospitem admisit anno 1945, qui domum stipendio sublevaret. Biennio post Titius Matritum profectus est ad scholam militarem frequentandam, eiusque absentia amor Berthae, quae alium iuvenem comitem laboris in officina noverat, in dies decrescebat. At vero Titius regressus ineunte 1948, quamvis sentiret sponsam animo mutato ipsum affectu quasi fraterno prosequi et ut sponsum aversari, primum autem amorem renuntiare noluit. Hinc Berthae matre adiutus, cui matrimonium filiae cum Titio optimum et officium gratitudinis ob beneficia accepta visum est, per vehementes instantias aliasque compulsiones maternas, tandem obtinuit ut nuptiae mense iunio eiusdem anni celebrarentur. Vita coniugalnis ad sexdecim menses protracta atque saepe ob diversas circumstantias interrupta, infelix fuit. At neque rixae, neque vexationes, neque iurgia, saltem gravia inter coniuges extiterunt. Sed uxor, quae in corde amorem erga amasium fovere perrexit, veram conversationem maritalem cum viro semper recusavit. Itaque hoc animi statu magis magisque afflita, graviter infirmata est. Cum vero, recuperata salute, haud aliter res se haberent, vir domicilium coniugale, quod apud uxoris matrem statutum erat, mense ianuario 1950 definitive dereliquit. Anno autem 1956 causam nullitatis introduxit coram Nostro Tribunali ex capite nempe metus gravis, quem uxori mater incussisset, et ex capite exclusionis iuris ad prolem, ex parte quoque uxor. Asserta igitur competentia ratione domicilii libelloque admiso, cum citata uxor conventa petitioni actoris assentiret atque ad Tribunalis iustitiam sese remisisset, dubium sub hac forma stabilitum est: "An constet de nullitate matrimonii in casu ex capite metus gravis reverentialis vel ex capite exclusionis boni prolis, ex parte mulieris conventae".

## IN IURE

*I. Quod metum*

2. Superioribus ac praesertim parentibus parendum est, quia ipsorum officium est filii in gravioribus vitae necessitatibus adesse, ideoque potissimum, cum de matrimonio contrahendo agitur. Unde Pius XI, in Encyclica "Casti Connubii", sponsos graviter monet: "Ne omittant de eligendo altero coniuge prudens consilium parentum exquirere illudque haud parvi faciant, ut hac in re perniciosum errorem praecaveant et divinam quarti praecepti benedictionem matrimonium inituri copiosius assequantur" (A. A. S., XXII, 1930, pág. 586). Atque Ecclesia, curans de adimpletione huius obligationis, quam liberis pietas iniungit, in canone 1034 Codicis Iuris Canonici statuit: "Parochus graviter filiosfamilias minores hortetur ne nuptias ineant, insciis aut rationabiliter invitatis parentibus; quod si abnuerint, eorum matrimonio ne assistat, nisi consulto prius loci Ordinario". Attamen filii, neque ex iure divino neque ex iure ecclesiastico, in iis quae ad electionem status compartisque pertinent, tenentur consensum exquirere parentum, multoque minus eorumdem sequi voluntatem, quia matrimonium a nullius arbitrio pendet et a quacumque coactione immune esse debet. Sic apud Concilium Tridentinum legimus: "Filii parentum consensu non indigent, ut valide et licite matrimonium contrahere valeant" (Sess. 24, De sacram. matr., c. 1). Neque bona intentio parentes excusaret, quia metus laedit libertatem nupturientium eorumque iura violat. Iniuste igitur agunt, cum, fines suae potestatis excedentes, filios vexant et cogunt ad matrimonium contrahendum.

3. Quam ob rem, etsi canon 1087, p. 1, de uno loquitur metu matrimonium dirimente, tamen ratione causae, a qua metus incutitur, metus distinguitur in communem et reverentiale; quae distinctio non est quaerenda in sola indole personarum, in quantum metum communem personae extraneae, metum autem reverentiale propinqui vel superiores incutiunt, sed etiam in mediis adhibitis ad flectendum animum reluctatem personae nuptiis resistentis. Ita scribit Wernz-Vidal: "Metus sic dictus reverentialis est ille, quem auctoritate sua facit is, in cuius potestate sumus et quem reverentia et honore prosequimur. Quae reverentia et observantia de se et ex natura sua facit ut verecundemur et erubescamus illis non annuere aut resistere, etiam quando ex resistantia nullum malum sit nobis timendum; ad hanc erubescientiam vietandam, saepe inducimur ad obsequendum ipsorum desideriis, repugnante voluntate. Haec erubescientia malum nostrum est, sed de se leve, ut per se patet. At plerumque miscetur timor offensae, contristationis aut indignationis. Et si quidem eius tantum offensam et contristationem veremur, metus nullus est, quia non nostrum malum hoc est; si timemus indignationem, metus levus est, quando ex illa non imminet grave periculum. At si indignatio gravis et diuturna futura sit, et iurgia et importunae preces accedant, iam malum quod timetur grave est et metus inde conceptus gravis existimari potest..."

Quodsi demum ex alterius indignatione timeatur notabile damnum v. g. exhaeredatio, expulsio, aut minae, verberationes similesque vexationes adsint, iam metus est simpliciter gravis". (Ius Can., tom. V, n. 497).

4. Etiam in metu reverentiali ratio habenda est distinctionis inter absolutum et relativum. Sic metus reverentialis multo facilius graviter afficit puerilam teneram, debilem, timidam, docilem, in domo paterna habitantem, totaliter a parentibus dependentem, aetate minorem, orbatam omni auxilio, quam foeminam independentem, et multo magis quam virum fortem, sui iuris, in alia regione degentem. At dubium non est quin huiusmodi metu etiam is affici possit, qui, licet natu maior et ideo liber a patria potestate, tamen non ad suum, sed ad parentum arbitrium vivit; nam in eo quoque metus reverentialis qualificatus seu gravis et iniustus esse potest, qui de facto absque iuris vinculo sublicitur alicui, cum quo habitat, ab eoque gubernatur. (Cfr. S. R. R. Decisiones, vol. XVII, dec. 41, p. 326, n. 8; vol. XXI, dec. 33, p. 287, n. 13; vol. XXVII, dec. 71, p. 600, n. 8; vol. XXXI, dec. 16, p. 131, n. 2).

5. Ob metum reverentiale matrimonium dirimitur, dummodo vera adsit mentis trepidatio, quia, etsi facultas non auferatur eligendi et consentiendi, voluntas tamen pertrahitur in eum actum, a quo nupturiens sese abstineret, si metus non esset incussus. Valide tamen matrimonium contrahit filius, qui, cognito desiderio parentum, volens se suamque libertatem eligendi et propriam felicitatem sacrificare pro bono familiae, libere, etsi forsam non libenter, nuptias init ut parentibus simpliciter morem gerat. At vero ille nequit dici simpliciter morem gerere parentibus, qui non statim vel post brevem haesitationem, sed post longiorem resistantiam tandem superatus precibus importunis vel mediis iniustis etiam fortioribus acceptat matrimonium a parentibus impositum. Nam in tali casu contrahens non se conformat voluntati parentum, nisi postquam intellexit se aliter gravem et diuturnam indignationem parentum incursum esse. (Cfr. S. R. R. Decisiones, vol. XIV, dec. 24, p. 229, n. 2; vol. XXX, dec. 6, p. 52, n. 2; vol. XXXI, dec. 58, p. 522, n. 3).

6. Preces importunae atque instantissimae gravem iniuriam etiam tunc continent, cum filius vel filia sua sponte relationies praematrimoniales instituit et tantum postea ob exortam aversionem recedere vult ab illis relationibus. Parentes utique insistere possunt, ne filii ob repentinam varietatem animi, ultimo momento, quando iam omnia parata sunt ad nuptias, recedant a matrimonio. Nihilominus si filii, sive diu sive brevi ante nuptias, se invitatos exhibent et serio eas recusant, parentes incutiendo gravem metum iniuste agunt. (Cfr. S. R. R. Decisiones, vol. XVI, dec. 10, p. 80, n. 2; vol. XVII, dec. 26, p. 207, n. 3; vol. XXX, dec. 58, p. 522, n. 2; vol. XXXIII, dec. 59, p. 632, n. 2).

7. Communia vel sueta argumenta matrimonii initi ob metum duo sunt: aversatio ineundi matrimonium ex parte contrahentis et coactio quae eum ad matrimonium impulit. Illam probant facta, quae ostendant personam ab eo

matrimonio abhorruisse; istam demonstrant mala, quae matrimonium urgabant. Ex gravitate autem huius aversationis et huius coactionis arguitur etiam gravitas metus. Aversio vero ante et post nuptias manifestata, e qua praesumptio metus gravis oritur, non debet esse aversio cuiusvis matrimonii vel etiam aversio huius certae personae qua totius, sed sufficit ut sit aversio nuptiarum cum ea persona contrahendarum. Immo neque amicitia, qua inter se iuvenes diversi sexus prosequuntur, excludit necesario metum gravem et iniustum; aliud enim est coniuctum esse amicitia cum aliquo, aliud promptum esse ad matrimonium cum eo contrahendum; ideo amor et aversio relate ad eamdem personam simul stare possunt iuxta diversum finem, ad quem unus et altera tendunt; licet enim amicitia admittatur, sed matrimonium excluditur. (Cfr. S. R. R. Decisiones, vol. XVI, dec. 49, p. 435, n. 2; vol. XX, dec. 43, p. 385, n. 2; vol. XXX, dec. 75, p. 704, n. 10; vol. XXXV, dec. 49, p. 496, n. 5. Schmalzgrueber, Ius Ecclesiasticum Universum, lib. IV, tit. 1, n. 396; Gasparri, De matr. n. 837).

## *II. Quoad exclusionem boni prolis*

8. Matrimonium solo consensu perficitur, ideo contrahens, qui, dum verba consensum exprimentia externe serio et rite profert, interne non consentit, consensum matrimoniale simulat et nullatenus contrahit. Simulatio autem consensus matrimonialis esse potest vel totalis vel partialis. Totalis dicitur si is qui externe consensum exprimit, simul interne positivo voluntatis actu ipsum matrimonium reiicit; partialis vero simulatio habetur si contrahens vult quidem matrimonium, sed non assumendo aliquam obligationem essentiali-  
lem v. g. coëundi seu ponendi actus per se aptos ad prolis generationem, quod fit in exclusione boni prolis. (Cfr. can. 1081 et 1086). Ob simulationem quoque mere partiale matrimonium est nullum, cum contractus separari nequeat a suis obligationibus essentialibus, et per huiusmodi simulationem intentioni generali contrahendi superadditur intentio positiva contraria alicui essentiali obligationi matrimonii.

9. Simulationis sive totalis sive partialis causa potest esse metus. Nam metum patiens, ad aufugienda mala sibi imminentia, nisi matrimonium impositum celebret, potest verbis dumtaxat exprimere consensum, intrinsecus vero positive illum absolute denegare, aut reiicere aliquod elementum essentialie contractus matrimonialis; in utroque autem casu verus consensus deest. Sed in eisdem adjunctis, metuens potest, ut sese liberet, etsi coactus, consensum dare neque ullam quidem obligationem essentialiem excludere; atque in hoc casu verus adest consensus, licet lege privatus sit vi constituendi verum matrimonium.

10. Attenta igitur radicali differentia quae metum inter et simulationem intercedit, cum canon 1669, p. 1, prohibeat ut in una eademque instantia plures actiones cumulentur quae inter se confligant, numquam fieri potest quin ali-

quod matrimonium eodem tempore et cumulative accusetur et proclametur nullum tum ex capite defectus consensus tum ex capite metus; nam, altero probato, alterum impossibile atque inutile evadit. Attamen cumulus actionum contrariarum pro praxi tolerari potest, quando actor nec in una nec in altera fundet suam intentionem, sed in utraque subordinate, adeo ut, si una probari non possit, ad alteram pateat regressus. Quocirca in causa matrimoniali recte actor potest contendere matrimonium esse nullum per modum subalternatum ob consensum simulatum aut ob consensum metu extortum, ita ut, non probato illo, ad hoc cognoscendum deve niatur aut viceversa. Causa vero agitata probat aque coactione iis notis vestita quae requiruntur ut matrimonium sit invalidum, nullitas declarari potest, etiamsi dubium aliquod remaneat utrum metus causa simulatus sit consensus, quod difficilioris est probationis. (Cfr. Lega-Bartoccetti, *Commentarius in Iudicia Ecclesiastica*, vol. I, p. 385; S. R. R. *Decisiones*, vol. XXVII, dec. 18, p. 165, n. 4; vol. XXIX, dec. 12, p. 99, n. 3; vol. XXX, dec. 71, p. 648, n. 3; vol. XXXIII, dec. 36, p. 408, n. 2-3; vol. XXXIV, dec. 21, p. 211, n. 6; *Monitor Eccles.*, 81, 1956, p. 54, coram Pinna, 17, dic. 1955).

11. Matrimonium ex capite metus accusari potest non tantu a coniuge qui metum passus est, sed etiam ab altera parte, dummodo ipsa metum non incusserit (can. 1971, p. 1, n. 1). Ceterum lex inhabilitans coniugem ad accusandum matrimonium subiiciatur oportet strictae interpretationem iuxta can. 19 c. i. c. autquia agitur de lege poenali, quae sanctionem veri delicti continet, aut quia secum fert coarotationem iuris, quo quisque pollet, actum ponendi a lege naturali et positiva sibi concessi. Deficiente igitur dolo, parti actrici legitimatio activa non est deneganda seu habilis est ad accusandum matrimonium. (Cfr. *Resp. Comm. Interp.* diet 27 juli 1948, A. S. S., XXV, p. 345).

## IN FACTO

### *I. Quoad metum*

12. Licet nonnulli testes, ab actore inducti vel ex officio vocati, religiositate et probitate non commendentur, plerique tamen officia christiana fideliter adimplent atque honestissimi reputantur. Porro omnes, depositionibus inter se collatis, in actis fide digni apparent, cum vel maxime ex officio interrogatis exhibeant concordes in plurimis adjunctis narrandis, quorum alia partium intentioni favere possint, alia vero eidem adversari. Immo ipsi testes de familia actoris, cum nihil vel pauca de metu a matre sponsae illato sciant, factentur pro sua conscientia matrimonium libere contractum esse. Unde etiam omnis suspicio collusionis in causa excludenda est.

His praemissis circa fidem testibus tribuendam, videamus quaenam probationes ex actis cumulatis atque in trutinam revocatis colligantur.

13. In historia praematrimonialium relationum, quae sponsi per plures

annos habuerunt, oportet duo momenta enucleare, ut, statum Berthae cognoscamus quoad libertatem consensus.

Primum momentum decurrit ab initio illarum relationum, quae anno 1941 ortae sunt, usque ad annum 1947, cum actor Matritum profectus est ad studia in schola militari perficienda. Alterum vero ab eiusdem actoris regressione in urbem Barcinonem, in eunte anno 1948 facta, usque ad matrimonii celebracionem, quae post sex menses locum habuit.

14. In primo momento sponsi libenter perseverarunt in relationibus amicalibus sponte acceptis atque per sex annos amore inter se prosecuti sunt, neque ulla sponsae repugnantia in virum extitit. In libello actoris haec legimus circa occasionem relationes suscipiendi: "Estando destinado en Barcelona, conocí, con ocasión de una fiesta, en el mes de octubre de 1941, a Berta, que trabajaba como modista en unos almacenes de aquella ciudad; y establecimos las relaciones propias de juventud en excursiones domingueras y distracciones propias de quienes trabajan durante la semana". Mulier conventa sic primum relationum cursum describit: "Las relaciones más con Ticio fueron las normales entre jóvenes y no estuvieron señaladas por algo especial. En los primeros tiempos de las relaciones no sentí aversión alguna hacia él, sino que le encontré agradable en todo". Idem confirmant testes. Ait mater Berthae: "Las relaciones empezaron libremente". Similiter Aurora, quae tuc temporis amicitiam cum sponsa colebat: "Al principio de las relaciones, yo veía que Berta estaba muy enamorada de Ticio". Atque Robertus, collega actoris in militia, et Ruphina, consobrina Berthae, etiam esserunt relationes praematrimoniales aliquandiu bonas fuisse.